

ส่วนที่ 3
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(1) ข้อมูลจากงบการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มี.ค 57	31 มี.ค 58	31 มี.ค 59
สินทรัพย์หมุนเวียน	870	834	730
รวมสินทรัพย์	1,073	1,073	960
หนี้สิน	54	74	35
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,020	1,000	925
รายได้	584	558	345
ค่าใช้จ่าย	597	567	421
กำไรสุทธิ	(15)	(8)	(62)
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(2.44)	(1.33)	(10.73)

(2) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	1 เม.ย 56 - 31 มี.ค 57	1 เม.ย 57 - 31 มี.ค 58	1 เม.ย 58 - 31 มี.ค 59	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	35.67	18.56	58.86	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	26.08	9.25	37.30	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.27	(4.66)	2.88	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	18.43	17.67	13.71	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	20	20	26	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	3.84	2.28	1.64	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	94	158	219	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	15.05	16.16	13.46	เท่า
ระยะเวลารับหนี้	24	22	27	วัน
Cash Cycle	89	156	219	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	3.87	5.17	(6.83)	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(2.39)	(1.66)	(18.93)	%
อัตรากำไรสุทธิ	(2.58)	(1.47)	(18.69)	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(1.39)	(0.79)	(6.69)	%
อัตราส่วนในการแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(1.30)	(0.75)	(6.33)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(1.23)	3.04	(23.32)	%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	0.50	0.51	0.34	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.05	0.07	0.04	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	-	-	-	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาษีผูกพัน (cash basis)	-	-	-	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	50.00	50.00	50.00	%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
(Management Discussion and Analysis: MD & A)

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2559

ผลการดำเนินงาน	2558 (บาท)	2559 (บาท)	เปลี่ยนแปลง (%)	จำนวนเงิน เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและให้บริการ	544,341,685	344,554,511	(36.70)	(199,787,174)
รายได้จากการขาย	509,296,739	315,849,386	(37.98)	(193,447,353)
รายได้จากการส่งออก	3,818,208	1,679,462	(56.01)	(2,138,746)
รายได้จากการให้บริการ	31,226,738	27,025,663	(13.45)	(4,201,075)
ดอกเบี้ยรับ	9,142,135	6,101,193	(33.26)	(3,040,942)
กำไรจากการขายที่ดินและอาคาร				
รายได้อื่น	4,946,676	4,645,745	(6.08)	(300,931)
ต้นทุนขายและให้บริการ	516,203,508	368,094,421	(28.69)	(148,109,087)
ต้นทุนขาย	492,199,328	347,424,178	(29.41)	(144,775,150)
ต้นทุนการให้บริการ	24,004,180	20,670,243	(13.89)	(3,333,937)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41,185,084	41,350,043	0.40	164,959
กำไรขั้นต้น (%)	28,138,177	(23,539,910)	(183.66)	(51,678,087)
อัตรากำไรขั้นต้น	5.17	(6.83)		
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	(9,037,956)	(65,234,376)	(621.78)	(56,196,420)
ดอกเบี้ยจ่าย				
ภาษีเงินได้	(1,033,911)	(850,863)	(17.70)	183,048
กำไรสำหรับปี	(8,004,045)	(64,383,513)	(704.39)	(56,379,468)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	2,274,345		2,274,345
กำไรสุทธิ	(8,004,045)	(62,109,168)	(675.97)	(54,105,123)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(1.33)	(10.73)	(706.81)	(9.40)

14.1 การเปลี่ยนแปลงและความสัมพันธ์ของตัวเลขที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุน

การเปลี่ยนแปลงและความสัมพันธ์ของตัวเลขที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุน

รายได้

ในรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2559 รายได้รวมของบริษัทมีจำนวน 344.55 ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2557 จำนวน 199.78 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงที่ลดลงสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2559

- รายได้จากการขายและส่งออกจำนวน 317.53 ล้านบาท ลดลงจำนวน 195.59 ล้านบาท เนื่องจากสถานะทางเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่แน่นอนและการแข่งขันทางด้านราคาที่สูงขึ้นทำให้การตัดสินใจที่จะซื้อ มีการชะลอตัว

- ดอกเบี้ยรับจำนวน 6.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.04 ล้านบาท เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

ต้นทุนขาย

- ต้นทุนขายจำนวน 347.42 ล้านบาท ลดลง 144.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.41 % เป็นการลดลงที่น้อยกว่ารายได้จากการขายและส่งออก ซึ่งก็ผันแปรไปตามยอดขายที่ลดลงและต้นทุนต่อหน่วยที่เพิ่มสูงขึ้น

รายการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2559

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในรอบปีบัญชีสิ้นสุด 2559 จำนวน (23.54) ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชี 2558 จำนวน 51.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 183.66 % เนื่องจากจำนวนสินค้าคงเหลือจำนวนมาก จึงมีการหยุดการผลิตเพิ่มขึ้น เพื่อที่จะระบายสินค้าคงเหลือออกไป ทำให้เกิดค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในช่วงที่หยุดการผลิตส่งผลให้ต้นทุนสูงขึ้น รวมทั้งการแข่งขันทางด้านราคาที่สูงขึ้นด้วย

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2559 จำนวน (62.11) ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายและบริการลดลงและมีค่าใช้จ่ายในช่วงหยุดการผลิตเพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนสินค้าเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารก็ไม่ได้ลดลง ทำให้กำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญ

สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงและปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงาน

1. สภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่แน่นอน
2. การแข่งขันทางด้านราคา
3. กำลังซื้อของผู้บริโภคที่ลดลง

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของแต่ละสายผลิตภัณฑ์

บริษัทมีรายได้จากส่วนงานทางธุรกิจ 2 ประเภท

1. รายได้จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสีเป็นการขายทั่วไป รับรู้รายได้เมื่อส่งมอบ
2. รายได้จากการรับเหมาติดตั้งผนังและหลังคาเหล็ก เป็นงานรับเหมาภายใต้สัญญาการก่อสร้าง รับรู้รายได้ตามสัดส่วนรายจ่ายของงานที่ก่อสร้าง และรายได้รวมตามงานที่เสร็จสมบูรณ์และส่งมอบ

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของข้อมูลทางการเงินที่จำแนกตามส่วนงาน สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2559 มีดังนี้

	2558	%	2559	%
<u>รายได้จากการขายและบริการ</u>				
จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสี	513,114,947	92.16	317,528,848	94.26
จากการขายวัตถุดิบ	-		-	
รวมรายได้จากการขาย	513,114,947	92.16	317,528,848	94.26
จากการรับเหมาติดตั้ง	31,226,738	7.84	27,025,663	5.74
รวมรายได้จากการขายและบริการ	544,341,685		344,554,511	
<u>ต้นทุนขายและบริการ</u>				
จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสี	492,199,328	100.83	347,424,178	90.42
จากการขายวัตถุดิบ	-		-	
รวมต้นทุนขาย	492,199,328	100.83	347,424,178	90.42
จากการรับเหมาติดตั้ง	24,004,180	6.00	20,670,243	4.41
รวมต้นทุนขายและบริการ	516,203,508	106.83	368,094,421	94.83
กำไรขั้นต้น	28,138,177	(6.83)	(23,539,910)	5.17
อัตรากำไรขั้นต้น	5.17%		-6.83%	

สินทรัพย์ดำเนินงาน-สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 และ 2558

	2558	2559
สำหรับธุรกิจการขายแผ่นเหล็ก	218,817,176	211,921,724
สำหรับธุรกิจการรับเหมาติดตั้ง	75,823	9,822

จะเห็นว่ามูลค่ารายได้จากการรับเหมาติดตั้งที่เกิดขึ้นสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2559 และ 2558 คิดเป็นร้อยละ 7.84 และ 5.74 ของรายได้รวม ดังที่ปรากฏถือว่ารายได้จากการให้บริการติดตั้งหลังและหลังคา ยังคงไม่มีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ส่วนประกอบของฐานะการเงิน

	บาท					
	2558	%	2559	%	%	จำนวนเงิน
					เปลี่ยนแปลง	เพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	833,942,354	77.71	729,541,142	75.96	(12.52)%	(104,401,212)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	239,153,549	22.29	230,827,128	24.04	(3.48)%	(8,326,421)
รวมสินทรัพย์	1,073,095,903	100.00	960,368,270	100.00	(10.50)%	(112,727,633)
หนี้สินหมุนเวียน	44,944,124	2.28	12,393,606	1.29	(72.42)%	(32,550,518)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	28,584,178	2.66	22,516,231	2.34	(21.23)%	(6,067,947)
รวมหนี้สิน	73,528,302	6.85	34,909,837	3.64	(52.52)%	(38,618,465)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	999,567,601	93.15	925,458,433	96.36	(7.41)%	(74,109,168)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,073,095,903	100.00	960,368,270	100.00	(10.50)%	(112,727,633)

ฐานะการเงินของบริษัท

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี 2559 มีมูลค่า 960.37 ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชี 2558 จำนวน 112.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.5 % ซึ่งเกิดจากรายการที่มีความสำคัญ ที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง คือรายการเพิ่มขึ้นและลดลงดังนี้

1. รายการที่ลดลงของสินทรัพย์รวมมีดังนี้

โครงสร้างสินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี 2559 ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 75.96 รายการที่ดิน อาคารอุปกรณ์-สุทธิ ร้อยละ 22.07 และรายการอื่นๆ อีก คิดเป็นร้อยละ 1.97

ของรายการสินทรัพย์รวม

1.1 รายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 55.41 ล้านบาท ลดลงจำนวน 329.24 ล้านบาท เนื่องจากได้เปลี่ยนจากฝากประจำระยะสั้น เป็นเงินลงทุนชั่วคราวเนื่องจากได้ดอกเบี้ยที่สูงกว่า

1.2 รายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 19.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.01 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากรอบบัญชี 2558 จำนวน 11.58 ล้านบาท

1.3 รายการเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน จำนวน 5.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.58 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากรอบบัญชี 2558 จำนวน 2.84 ล้านบาท

1.4 รายการสินค้าคงเหลือ-สุทธิ จำนวน 256.68 ล้านบาท ลดลงจากรอบบัญชี 2558 จำนวน 144.66 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการหยุดการผลิตเพิ่มขึ้นและได้มีการระบายสินค้าที่คงเหลือเป็นจำนวนมากในงวดบัญชีก่อนออกไป

1.5 รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 211.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.07 ลดจากรอบบัญชี 2558 จำนวน 6.96 ล้านบาท บางส่วนก็เกิดจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 17.09 ล้านบาท

2. รายการที่เพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม มีดังนี้

2.1 เงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 387.57 ล้านบาท เป็นเงินฝากประจำกับธนาคารแห่งหนึ่ง

หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นรอบบัญชี 2559 จำนวน 34.91 ล้านบาท ลดลงจากรอบบัญชี 2558 จำนวน 38.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.52 เนื่องจากมีการหยุดการผลิตเพิ่มขึ้นทำให้มีการชะลอการซื้อวัตถุดิบ

รายการที่ลดลงของหนี้สินมีดังนี้

1. รายการที่ลดลงในรอบบัญชี 2559 ของหนี้สินรวมมีดังนี้

1.1 รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 11.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.18 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจากรอบบัญชี 2558 จำนวน 32.01 ล้านบาท เนื่องจากมีการหยุดการผลิตเพิ่มขึ้นจึงมีการชะลอการซื้อวัตถุดิบ

โครงสร้างหนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นรอบบัญชี 2559 ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียนร้อยละ 1.29 หนี้สินไม่หมุนเวียน ร้อยละ 2.35 ส่วนของผู้ถือหุ้น ร้อยละ 96.36 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

เมื่อพิจารณา อัตราส่วนสภาพคล่อง สำหรับรอบบัญชี 2559 คิดเป็น 58.86 เท่า และรอบบัญชี

2558 คิดเป็น 18.56 เท่า

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

สำหรับรอบปีบัญชี 2559 คิดเป็น 37.30 เท่า และรอบปีบัญชี 2558 คิดเป็น 9.25 เท่า

อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด

สำหรับรอบปีบัญชี 2559 คิดเป็น 2.88 เท่า และรอบปีบัญชี 2558 คิดเป็น (4.66) เท่า

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

เมื่อพิจารณา อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ในด้านความสามารถในการชำระหนี้ ในรอบปีบัญชี 2559 และ 2558 แสดงตัวเลขในระดับค่อนข้างต่ำดังนี้ สำหรับรอบปีบัญชี 2559 คิดเป็น 0.04 เท่า และปี 2558 คิดเป็น 0.07 เท่า แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการชำระ

อธิบายภาพรวมของการดำเนินงาน

ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงิน

หลังจากที่สามารถระบายสินค้าออกไปจำนวนมากสภาพคล่องทางการเงินก็เพิ่มสูงขึ้นและมีนโยบายที่จะลดต้นทุนลงเพื่อที่จะให้ผู้บริโภคมีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้น แต่ก็ขึ้นขึ้นขึ้นอยู่กับสถานะเศรษฐกิจภายในประเทศที่มีผลต่อผู้บริโภค

14.2 ภาพรวมของการดำเนินงาน ผลกระทบจากเหตุการณ์สำคัญหรือปัจจัยสำคัญที่ผ่านมา

ยอดขายได้จากการขายที่ลดลงเกิดจากสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและความไม่แน่นอนกับเศรษฐกิจภายในประเทศ และเนื่องจากปัญหาดังกล่าวทางบริษัทจึงมีนโยบายที่จะลดค่าใช้จ่าย เพื่อที่จะทำให้ต้นทุนขายลดลง จึงมีการปรับปรุงเครื่องจักรเพื่อที่จะเพิ่มกำลังการผลิตและควบคุมราคาทางด้านวัตถุดิบ

14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงิน หรือ การดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต (forward looking)

หลังจากที่มีการปรับปรุงเครื่องจักรแล้วและบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายและเพิ่มกำลังการผลิตได้

ฐานะการเงินของบริษัทจะมีแนวโน้มไปในทางที่ดีขึ้น ทั้งนี้ต้องขึ้นอยู่กับสภาพเศรษฐกิจที่ทำให้ผู้บริโภคมีกำลังซื้อที่สูงขึ้นด้วย